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Ελλείψεις στα νοσοκομεία της περιφέρειας
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Με ελλείψεις νοσηλευτικού προ-
σωπικού που φτάνουν ή και ξε-
περνούν το 50% των προβλεπό
μενων θέσεων λειτουργούν πολλά
δημόσια νοσοκομεία της περιφέ-
ρειας . Ενδεικτικά , στο νοσοκο-
μείο Σύρου , το 54,4% του συνό-

το 30,4% και το 36,15% αντίστοι-
χα των οργανικών θέσεων νοση-
λευτικού προσωπικού είναι κε-
νές . Τα στοιχεία αυτά συνέλεξε
και παρουσίασε η Πανελλήνια
Συνδικαλιστική Ομοσπονδία No-
σηλευτικού Προσωπικού (ΠΑΣΟ-

λουτων οργανικών θέσεων πάσης Για αποδόμηση τουΕΣΥφύσεως νοσηλευτικού προσωπι-
κού είναι κενές, ενώ στο νοσο- κάνει λόγο η Πανελλήνια
κομείο Ρόδου από τις 238 θέσεις Ομοσπονδία Νοσηλευνοσηλευτικού προσωπικού που
προβλέπονται από τον οργανι-
σμό του , κενές είναι οι 123 , ήτοι
51,7% . Σοβαρή υποστελέχωση και

ταγράφεται και στο νοσοκομείο
Σάμου , όταν από τις 81 οργανικές
θέσεις νοσηλευτριών/ών, επισκε-
πτριών/ών υγείας και μαιών/μαι-
ευτών, κενές είναι οι 35 (43,2% ) ,

ενώ αντίστοιχα , αρνητική είναι
η εικόνα και σε νοσοκομεία της
ηπειρωτικής χώρας όπως στο νο-
σοκομείο Δράμας , στο νοσοκο-
μείο Λιβαδειάς και στο νοσοκο-
μείο Κομοτηνής, όπου το 28,5% ,

τικού Προσωπικού,

η οποία προτείνει πέντε

παρεμβάσεις-κίνητρα.

ΝΟΠ) , που με επιστολή της προς

τον υπουργό Υγείας Αδωνι Γεωρ-
γιάδη κρούει τον κώδωνα του κιν-
δύνου , κάνοντας λόγο για «απο-
δόμηση του Εθνικού Συστήματος
Υγείας», που καταρρίπτει «κάθε
σχεδιασμό για ανθρωποκεντρι
κή προσέγγιση και για εδραίωση
του δημόσιου χαρακτήρα υγείας» .

Η ομοσπονδία , όπως αναφέρει ,

γίνεται συχνά αποδέκτης παραπό-
νων και καταγγελιών περί ελλεί
ψεως νοσηλευτικού προσωπικού
στις δημόσιες δομές και μονάδες
υγείας της επικράτειας , ιδίως των
απομακρυσμένων και ακριτικών
περιοχών, και τονίζει την ανάγκη
«άμεσης , πραγματικής και προ-
σήκουσας επίλυσης του χρόνιου
ζητήματος της υποστελέχωσης» .

Στο πλαίσιο αυτό προτείνει πέντε
παρεμβάσεις-κίνητρα, που αφο-
ρούν μεταξύ άλλων την άμεση κά
λυψη όλων των κενών οργανικών
θέσεων , τη μισθολογική αναβάθ
μιση και επαύξηση της αμοιβής
του χρόνου εργασίας κατά τις νυ-
κτερινές ώρες ή στις επίσημες αρ
γίες , αλλά και την προτεραιοποίη-
ση των αιτημάτων κινητικότητας
του νοσηλευτικού προσωπικού
(αποσπάσεις , μεταθέσεις , μετα-
τάξεις , μετακινήσεις) , εφόσον η
υπηρεσία υποδοχής αφορά δομή
που βρίσκεται σε άγονη και προ-
βληματική ή νησιωτική περιοχή .

Οπως υποστηρίζει , «η εισαγωγή

της δέσμης των προταθέντων κι-
νήτρων αναμένεται να ενισχύσει
το ενδιαφέρον και την επιθυμία
των συναδέλφων για την κάλυ-
ψη ή και την παραμονή σε θέ-
σεις νοσηλευτικού προσωπικού
ανά την επικράτεια» .

Υπενθυμίζεται ότι το υπουρ
γείο Υγείας το περασμένο καλο-
καίρι κλήθηκε να αντιμετωπίσει
τα πολύ σοβαρά κενά σε ιατρι-
κό προσωπικό , κάνοντας αρχι-
κά έκκληση σε ιδιώτες γιατρούς
να συνδράμουν στις εφημερίες
περιφερειακών νοσοκομείων .
Εν συνεχεία και προκειμένου
να μην αναγκαστεί εκ νέου να
αποταθεί στους ιδιώτες γιατρούς,

θέσπισε κίνητρα για την προ-
σέλκυση γιατρών σε δημόσιες
δομές υγείας που βρίσκονται σε
άγονες και προβληματικές περι-
οχές και τα οποία αφορούν κυρί-
ως αύξηση του επιδόματος αγό-
νου που ανάλογα με την περιοχή
και την ειδικότητα ξεκινούν από
2.400 ευρώ ετησίως μεικτά και
φτάνουν έως και τα 7.200 ευρώ.
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Πρόσκληση
Μητσοτάκη
στον Τραμπ
Να επισκεφθεί την Αθήνα

Τηλεφωνική επικοινωνία διάρκει-
ας περίπου 10 λεπτών είχε χθες
ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον
Ντόναλντ Τραμπ. Πρόκειται για
την πρώτη επικοινωνία του Ελλη-

να πρωθυπουργού με τον νέο πρό-
εδρο των ΗΠΑ, λίγες ημέρες μετά
την εκλογή του . Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες , ο πρωθυπουργός υπο-
γράμμισε τη σημασία της στρατη-
γικής σχέσης Ελλάδας - ΗΠΑ για
τη σταθερότητα και την ασφάλεια
στην ευρύτερη περιοχή , ενώ κάλε-
σε τον Ντόναλντ Τραμπ να επισκε
φθεί την Ελλάδα . Σελ. 6
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Επικοινωνία με τον Τραμπ
Ο πρωθυπουργός συνομίλησε με τον νέο πρόεδρο και τον κάλεσε στην Αθήνα

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ . ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Λίγες μόλις ημέρες μετά την
εκλογή του Ντόναλντ Τραμπ,

ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε
χθες τηλεφωνική επικοινωνία
με τον νέο πρόεδρο των ΗΠΑ .

Η συνομιλία , όπως μετέδωσαν
κυβερνητικές πηγές, είχε διάρ-
κεια περίπου 10 λεπτών με τον
πρωθυπουργό να συγχαίρει τον
κ . Τραμπ για την εκλογική του
νίκη. Κατά τη διάρκεια αυτής
της πρώτης επικοινωνίας ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης υπογράμ-
μισε τη σημασία της στρατηγι-
κής σχέσης Ελλάδας - ΗΠΑ για
τη σταθερότητα και την ασφά
λεια στην ευρύτερη περιοχή, ενώ
σύμφωνα με τις ίδιες πηγές κά-
λεσε τον νέο πρόεδρο να επι-
σκεφθεί την Ελλάδα. Κυβερνη-
τικές πηγές σημειώνουν πως η
συνομιλία έγινε σε πολύ θερμό
κλίμα , με τον κ . Μητσοτάκη να
τονίζει πως προσβλέπει σε στενή
συνεργασία και με τη νέα αμερι

ES

NAVY

Κυριάκος Μητσοτάκης και Ντόναλντ Τραμπ , στον Λευκό Οίκο τον Ιανουάριο του 2020. Κατά τη διάρκεια της μεταξύ τους

τηλεφωνικής επικοινωνίας η οποία διήρκεσε περίπου 10 λεπτά , ο πρωθυπουργός τόνισε ότι προσβλέπει σε στενή συνερ-

γασία με τη νέα αμερικανική κυβέρνηση , για ζητήματα διμερούς , περιφερειακού και διεθνούς ενδιαφέροντος.

στην περιοχή και οι σχέσεις μας

κανική κυβέρνηση, για ζητήμα- Ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν περνούν μόνο μέσα από τηντα διμερούς , περιφερειακού και
διεθνούς ενδιαφέροντος .

Λίγο μετά ο πρωθυπουργός,
ευρισκόμενος σε πάνελ συζή-

τησης στο πλαίσιο εκδήλωσης
της εταιρείας Grant Thornton

-

υπογράμμισετησημα
σία της στρατηγικής
σχέσης Ελλάδας - ΗΠΑ
για τη σταθερότητα
και την ασφάλεια
στην ευρύτερη περιοχή.

με τίτλο «Future Unfold - The
Annual Technology Forum» , ανα-
φέρθηκε στη συνομιλία που είχε
με τον Ντόναλντ Τραμπ . «Είχαμε
μια θερμή συζήτηση, τον συνε-
χάρην για την επιτυχία του και
του υπενθύμισα τις καλές ελλη
νοαμερικανικές σχέσεις που ανα-
πτύχθηκαν από την πρώτη του
θητεία» , ανέφερε ο πρωθυπουρ-
γός και επιβεβαίωσε ότι προσκάλά και στο αμοιβαίο συμφέρον .

λεσε τον Τραμπ να επισκεφθεί
τη χώρα μας . Συνεχίζοντας τις

αναφορές στις ελληνοαμερικα-
νικές σχέσεις , είπε πως θέλει να
τις διαχωρίσει από τις ευρωαμε-
ρικανικές σχέσεις . «Οι σχέσεις
Ελλάδας - ΗΠΑ δεν στηρίζονται
μόνο σε ένα αξιακό πλαίσιο αλ-
λά και στο αμοιβαίο συμφέρον .

Η Ελλάδα είναι παράγοντας που
μπορεί να διαμορφώσει εξελίξεις

εκτελεστική εξουσία αλλά και
τη νομοθετική» , είπε, καταλή-
γοντας πως υπάρχει πολύ καλή
συνεργασία . Μάλιστα εξέφρασε
την άποψη πως οι ελληνοαμερι
κανικές σχέσεις «θα συνεχίσουν
να αναπτύσσονται» και πρόσθε-
σε ότι η «Ευρώπη πρέπει να ξυ-
πνήσει από τον λήθαργο της γε-
ωπολιτικής αφέλειας» στην οποία
βρίσκεται τα τελευταία χρόνια.

Αλλαξαν τα πλάνα
Οι περισσότεροι ανέμεναν

πως σήμερα θα είχαμε ακόμη
μία τετ α τετ αντιπαράθεση Μη-
τσοτάκη - Ανδρουλάκη , καθώς
αμφότεροι προετοιμάζονταν
να μιλήσουν κατά τη διάρκεια

A.P.

PHOTO

/ALEX

BRANDON

της συζήτησης νομοσχεδίου
του υπουργείου Υγείας για τον
«προσωπικό γιατρό» . Ωστόσο,

η πολιτική κηδεία του Γιάννη
Μπουτάρη στη Θεσσαλονίκη λί-
γο μετά το μεσημέρι, ματαιώνει
αυτή τη νέα κοινοβουλευτική
σύγκρουση καθώς ο μεν πρω-
θυπουργός προγραμμάτισε να
μιλήσει στη Βουλή στις 11 το
πρωί και στη συνέχεια να με
ταβεί στη Θεσσαλονίκη , ενώ ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα μετα-
βεί στη Θεσσαλονίκη το πρωί ,

και στην Ολομέλεια θα μιλήσει
αργότερα. Ετσι οι δύο άνδρες
δεν θα συμπέσουν . Χθες ο Κ.

Παύλος Μαρινάκης , ερωτηθείς
για το αν θα γίνει το ραντεβού
μεταξύ των δύο ανδρών, παρέ-
πεμψε στη Χαριλάου Τρικούπη.
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>83% το ύψος των υποχρεωτικών επιστροφών
των φαρμακευτικών το α ' εξάμηνο 2023

SHUTTERSTOCK

«Η πιθανότητα αποεπένδυσης από την Ελλάδα είναι πλέον ορατή»

αναφέρουν μεταξύ άλλων 28 φαρμακευτικές στην επιστολή τους
προς τον πρωθυπουργό .

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΤΟΝ ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟ

Έντονες αντιδράσεις
από τις φαρμακευτικές
γιατοclawback
Της Ανθής Αγγελοπούλου

aaggelopoulou@naftemporiki.gr

ΕΠΙΣΤΟΛΗ στον πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη έστειλαν

οι φαρμακευτικές μέσω του
PhARMA Innovation Forum (PIF)

και της Επιτροπής Φαρμακευτι-
κών Εταιρειώντου Ελληνοαμερι
κανικού Εμπορικού Επιμελητη
ρίου , εκφράζοντας τηνανησυχία

τους για το αδιέξοδο στο οποίο

έχουν περιέλθει λόγω των μη
βιώσιμων γι' αυτούς υποχρεω‐
τικών επιστροφών.

Οι 28 φαρμακευτικές μόλις
έλαβαν τα επίσημα στοιχεία
της ΕΚΑΠΥ (Εθνική Κεντρική
Αρχή Προμηθειών Υγείας) για
τη νοσοκομειακή φαρμακευτι-
κή δαπάνη του πρώτου εξαμή-
νου 2023 , και οι υποχρεωτικές

επιστροφές που τις βαρύνουν
λόγω υπέρβασης του προϋπο-

λογισμού για τα φάρμακα άνω

των 30 ευρώ ανέρχονται σε 83% ,

ξεπερνώντας και τις πιο απαισι-
όδοξες εκτιμήσεις . Όσο για την
πρόταση της κυβέρνησης για
επιπλέον ενίσχυση του φαρμα-
κευτικού προϋπολογισμού του

2023 με 20 εκατ . ευρώ σε συνδυ-
ασμό με μια εξαιρετικά περιορι-

σμένη διόρθωση τωναπαλλαγών
από το clawback που απολαμβά-

νουν τα σκευάσματα κάτω των
30 ευρώ απέχουν, σύμφωνα με
τους ίδιους , πολύ από τη λύση

του προβλήματος. Στηνκαλύτε

ρη τωνπροβλέψεων, ηελάχιστη
αυτή παρέμβαση από μέρους
της κυβέρνησης θα διατηρήσει

το ύψοςτου clawback κοντά στο

80% για το 2023. Ωστόσο , τα ύψη
των επιστροφών πλέον ενδέχε
ται να είναι σε αντίθεση με το
Δίκαιο της Ε.Ε. σε σχέση με την
ελεύθερη κυκλοφορία των αγα-
θών στην Ευρωπαϊκή Ένωση .

Όπως αναφέρουν στην επιστο
λή , η πιθανότητα αποεπένδυσης
από την Ελλάδα είναι πλέον ορα-
τή, με άμεσες αρνητικές συνέπει

ες για την εθνική οικονομία . Τα

υπέρογκα ύψη των αυτόματων
επιστροφών καθιστούν, όπως
λένε , τηνκυκλοφορίανέωνφαρ
μάκων οικονομικά μη-βιώσιμη ,

με σημαντικές επιπτώσεις στην
υγεία τωνασθενώναλλά και στην

ενσωμάτωση της χώρας στις σύγ

χρονες επιστημονικές εξελίξεις
και καινοτομίες .

Αίτημα παρέμβασης
Οι εταιρείες ζητούν την άμεση
παρέμβαση του πρωθυπουργού ,

για να προωθηθούν οι απαραίτη

τες ενέργειες που θα αποσκοπούν

στην ενίσχυση των διαθέσιμων
πόρωνγια τα έτη 2023 και 2024

ώστε να εξασφαλισθεί η βιωσιμό

τητα της αγοράς , και στην έναρξη

του διαλόγου για τηδιαμόρφωση
μιαςμεσοπρόθεσμης στρατηγι

κής φαρμακευτικής πολιτικής
για τα έτη 2025-2027 μέσω μιας
συμφωνίας-πλαίσιο μεταξύ των
φαρμακευτικών εταιρειών και
του κράτους που θα οδηγεί σε

μείωση της σημερινής δαπάνης

και σε ορθολογική χρήση των
πόρων τόσο από κλινική όσο και
οικονομική σκοπιά . [SID: 22124141]
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SHUTTERSTOCK

1 40.000 μεικτά,

πέραν των
αποδοχών για
εκείνους τους
ειδικευόμενους
που θα επιλέξουν

και ως ειδικότητα την
Παθολογία και τηΑΝΤΕ Γενική Ιατρική,
παρέχοντας
όμως
υποχρεωτικά
κατά την
εκπαίδευσή

τους υπηρεσίες
προσωπικού

γιατρού

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΣ ΓΙΑΤΡΟΣ

Πότεείναι δωρεάν
και πότεπληρώνει

Ο ασθενής
Δωρεάν παιδιατρικές επισκέψεις για 500.000 παιδιά,

ίδρυση οκτώ πανεπιστημιακών ΚέντρωνΥγείας

Δωρεάν παιδιατρικές επισκέ
ψεις για 500.000 παιδιά , την
ίδρυση οκτώ πανεπιστημια-

κών Κέντρων Υγείας ανά τη χώρα
αλλά και αύξηση των προσωπικών
γιατρών ώστε να καλυφθεί έως το
τέλος του 2025 τουλάχιστον το 75%
του ενήλικου πληθυσμού φέρνει το
νομοσχέδιο του υπουργείου Υγείας
που - εκτός απροόπτου - θα λάβει
σήμερα το... πράσινο φως από τη
Βουλή.

Είναι εντούτοις αδιαμφισβήτητο
πως ο θεσμός του προσωπικού για-
τρού έχει περάσει από 40 κύματα ,

χωρίς να έχει επιτευχθεί η καθιέ-
ρωσή του ως βασικού πυλώνα της
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας
(ΠΦΥ) . Συνεπώς και , υπό το πρίσμα
αυτό , το υπουργείο Υγείας μετοννέο
αυτόν νόμο ανανεώνει το (χαμένο σε
αρκετά σημεία) στοίχημα .

Και αυτό διότι στην πρώτη φάση
εφαρμογής του τα προσφερόμενα
κίνητρα δεν αποτιμήθηκαν από τους
ιδιώτες γιατρούς ως δελεαστικά ώστε
να ενταχθούν στον θεσμό με αποτέ
λεσμα να προκύπτουν γεωγραφικά

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

κενά στις προσφερόμενες υπηρεσίες
προς του πολίτες. Μάλιστα , στην
Αττική και στην Κεντρική Μακεδο-
νία εντοπίζονται και οι μεγαλύτερες
«μαύρες τρύπες» , με το σχετικό σχέ-
διο να θέλει το άμεσο άνοιγμα 1.200
επιπλέον θέσεων.

Οικονομικό κίνητρο
Είναι ενδεικτικό ότι στο σύστημα
σήμερα είναι εγγεγραμμένοι 3.557
γιατροί , εκ των οποίων οι έξι στους
δέκα υπηρετούν στο Δημόσιο . Εξ
ου και στη δεύτερη αυτή φάση , που
όπως όλα δείχνουν ξεκινά αμέσως
μετά τη σημερινή ψήφιση του σχε-
τικού νομοσχεδίου, άμεσος στόχος
είναι να δημιουργηθεί το πλαίσιο
ώστε να αυξηθεί το απαραίτητο ια-
τρικό δυναμικό .

Ο μετασχηματισμός της υπηρεσί-
ας υπαίθρου (του γνωστού δηλαδή
«αγροτικού» ) σευποχρεωτικό θεσμό
προσωπικού γιατρού αναμένεται να
βοηθήσει προς την κατεύθυνση αυτή .

Παράλληλα όμως προβλέπεται και
ισχυρό οικονομικό κίνητρο (40.000
μεικτά , πέραν των αποδοχών) για

Στην Αττική καιΣτην Αττική και
στην Κεντρική
Μακεδονία
εντοπίζονται
και οι

μεγαλύτερες
«μαύρες
τρύπες»,

με το σχετικό
σχέδιο να

θέλει το άμεσο
άνοιγμα
1.200 επιπλέον
θέσεων

εκείνους τους ειδικευόμενους που
θα επιλέξουν ως ειδικότητα την
Παθολογία και τη Γενική Ιατρική ,

παρέχοντας όμως υποχρεωτικά και
τά την εκπαίδευσή τους υπηρεσίες
προσωπικού γιατρού .

Δεδομένου ωστόσο πως με τον
τρόπο αυτόν εντάσσονται στον θε-
σμό απόφοιτοι της Ιατρικής Σχολής
ή ειδικευόμενοι και συνεπώς νέοι
επιστήμονες χωρίς την απαραίτητη
εκπαίδευση και εμπειρία , η μεταρ-
ρύθμιση αυτή έχει ήδη δεχτεί έντονη
κριτική τόσο από τους εκπροσώπους
της ΠΦΥ όσο και από την αντιπολί-
τευση, επιμένονταςπως με τον τρό-
πο αυτόν δημιουργούνται ασθενείς
«δεύτερης» και «τρίτης» κατηγορίας.

Ο νομοθέτης όμως εντάσσει δυ-
ναμικά και τον ιδιωτικό τομέα , με τη
διαφορά πως στη δεύτερη αυτή φάση
τη δαπάνη θα την καλύπτει – εφόσον
το επιλέξει – ο ίδιος ο πολίτης έπει-
τα από συμφωνία με τον γιατρό του .

Μάλιστα , στο πλαίσιο αυτό , προβλέ-
πεται ακόμη και σε συμβεβλημένους
με τον ΕΟΠΥΥ γιατρούς να έχουν το
δικαίωμα να παρέχουν υπηρεσίες
προσωπικού γιατρού ως ιδιώτες , με το
ανώτατο όριο του επιπρόσθετου πλη-
θυσμού που δύναται να εγγραφεί σε
αυτούς να μην υπερβαίνει τους 500 .

Εν τω μεταξύ , στο ίδιο νομοσχέ
διο έχει ενταχθεί και τροπολογία
που ρυθμίζει τις λεπτομέρειεςγια τα
πολυαναμενόμενα (δεδομένου πως
οι σχετικές εξαγγελίες είχαν γίνει
απότονπερασμένο Μάρτιο) δωρεάν
απογευματινά χειρουργεία. Σύμφωνα
με αυτήν ωφελούμενοι θα είναι ασθε-
νείς που περιμένουν τέσσερις και
πλέον μήνες , όπως προκύπτει από
την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων, σε
μία προσπάθεια να αποσυμφορηθούν
οι αναμονές στο ΕΣΥγια επέμβαση .

Μια σημαντική λεπτομέρεια , δε,

είναι πως σύμφωνα με την ίδια ρύθ
μιση , οι φορείς υλοποίησης (δηλαδή
τα δημόσια νοσοκομεία ) δύνανται να
συμβάλλονται και με ιδιωτικές δομές
διενέργειας χειρουργικών πράξεων
(π.χ. νοσοκομεία ή Μονάδες Ημε-
ρήσιας Νοσηλείας) , προκειμένου
να υλοποιούνται με ταχείς ρυθμούς
«δημοφιλείς» χειρουργικές πράξεις,

όπως είναι η επέμβαση καταρράκτη .
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